中共山东省委高校工委关于2013年山东高校辅导员工作论坛获奖论文的通报

（2013年9月25日）
根据《中共山东省委高校工委关于举办2013年山东高校辅导员工作论坛的预备通知》精神，省委高校工委与教育部高校辅导员培训和研修基地（山东大学）组织专家对全省高校报送的论文进行了认真评审。本届辅导员工作论坛共收到74所高校报送的235篇论文，共评出优秀论文142篇，其中一等奖10篇，二等奖20篇，三等奖40篇，优秀奖72篇。现予以公布表彰。

2013年山东高校辅导员工作论坛获奖论文名单

一等奖（10篇）

高校班集体建设在大学生自主管理中作用和机制的研究

                                           山东大学  周广鹏

“立德树人”在高校学生工作中的价值体现及其实现路径

山东大学（威海）  郭晓妮

基层党团组织在高校社团文化建设中的功能探析

中国海洋大学  于杰  王小强  曹少鹏

基于结果思维的大学生科技创新能力培养机制构建

中国石油大学（华东）  孟兆刚  赵小明  姜飞

浅析高校学生资助工作的作用、困难及方法

山东中医药大学  王永志

加强大学生“中国梦”宣传教育研究

青岛科技大学  郑德前  步德胜

高校辅导员“双重身份”的再认识和工作模式的重构——基于主体间性理论视域下的思考

滨州医学院  柳辛  王爱英  刘文卿

微博建设对高校学生管理工作的挑战及策略研究

枣庄学院  袁心

辅导员博客在高校思政教育中的应用研究——以山东电子职业技术学院为例

山东电子职业技术学院  崔璀

目标导航  扬帆学海——高校目标引导式人才培养模式初探

山东万杰医学院  厉成晓  周帅

二等奖（20篇）

学生事务管理员对辅导员队伍的探索性介入与协同-基于我国现行学生工作管理体制的一个理念模型

山东大学  肖珂  石岩

高校思想政治教育如何应对宗教思想渗透

山东大学  王萌

社会资本视野下的高校与学生家庭信息沟通机制研究

山东大学（威海）  范蕊

基于专业课程的“大学生学术报告”活动帮扶学习困难学生研究

山东农业大学  李华  谢艺馨  刘勇  韩菡  徐振珍

浅析马克思主义哲学方法论在辅导员工作中的应用——以学生资助工作为例

烟台大学  刘举

对“中国梦”背景下做好高校思想政治教育工作的思考

山东科技大学  徐波  靳凯  樊玉华

“中国梦”融入大学生思想政治教育初探

青岛科技大学  马寒  刘名森

关于辅导员对大学生情绪管理的思考

青岛理工大学  孙海涛  沈文清

大学生党员发展与教育长效机制探析

山东理工大学  田兆富  李新红
大学生人格对学习拖延的影响:学习动机的中介作用

济南大学  贾海宁  万生彩

发展性艺术治疗在大学生社会适应教育中的应用研究

山东建筑大学  李佳  肖建卫

辅导员自我效能和职业倦怠的调研分析——以青岛高校部分辅导员调研数据为依据

青岛农业大学  孙丙高  张利萍

加强“中国梦”理想信念教育，提高大学生思想政治工作

山东财经大学  周广春  张建

托举中国梦  助推艺术梦——新形势下的艺术院校辅导员工作

山东艺术学院  成慧青  李敏

 “90后”大学生恋爱观的调查研究——以菏泽学院为例

菏泽学院  渠东玲

微型党课细微之处践行中国梦

山东农业工程学院  陈浩

浅析高职院校80后辅导员如何引领90后大学生共筑中国梦

山东商业职业技术学院  刘军

定制发展教育：高职辅导员“筑梦”机制的理论与实践

潍坊职业学院  徐艳秋  邢同胜

高职辅导员心理健康状况调查及其对职业化发展影响的思考

滨州职业学院  毕智丽  胡云斗

高职院校“平安校园”建设的隐患与对策研究

青岛港湾职业技术学院  王涛

三等奖（40篇）

大学生学业规划应用实效评估

山东农业大学  尹昌美  王淮钟  李涛  苏郡

构建和谐网络文化的理论探索与实践

山东农业大学  刘承磊  傅臣家

聚合新时期网络思想政治教育正能量的方法与路径探析

山东师范大学  卓文涛

神经症类心理问题在高校心理咨询中的识别与处置

烟台大学  薛红霞

“中国梦”融入大学生思想政治教育的逻辑证成与路径选择

青岛大学  李慧玲

高校政治辅导员如何读懂“中国梦”——兼论中国梦主题教育对高校辅导员工作的方法论启示

曲阜师范大学
杨玉强

高情商是辅导员职业化的必然要求

山东科技大学  庄立臣  张国松

新媒体环境下高校学生工作的实践与探索

山东科技大学  刘强  李克周  韩明臣  田启发

构建融合职业指导思想的高校学生培养新模式

青岛科技大学  于江波  孙洪广  翟静

项目管理（PM）理论在学生干部培训中的创新与运用

山东理工大学  王伟

社会主义核心价值体系融入高校形势与政策课的原则

聊城大学  孙启军  赵少峰

试论如何促进艺术类大学生就业

聊城大学  乔华军

新媒体环境下高校马克思主义大众化传播策略

山东建筑大学  卜德龙  盛红梅

由高校公益社团看在校大学生志愿服务行为-——基于驻烟高校的调查研究

鲁东大学  刘树华  叶松

高校大类招生培养模式下学生教育管理方式探索

鲁东大学  金鑫

学生干部培养的常见问题和对策分析

临沂大学  胡晓丽

高校辅导员学习——成长——激励机制微探

山东财经大学  王美春

谈新形势下高校辅导员在“中国梦”宣讲内化过程中的突出作用

潍坊医学院  姜忠华

高校辅导员承担形势与政策教育课的优势探析

济宁医学院  陈勇

日照职业技术学院  吕娜

大学生社团视域下的中国梦教育

山东工商学院  周胜林  沙永海

高校辅导员职业情感研究与述评

  齐鲁师范学院  于盼

多元文化背景下“90后”大学生思想政治教育工作实例及对策探析

山东青年政治学院  赵新燕

以社会主义核心价值体系建设成就“中国梦”

德州学院  王传芬

当代大学生核心价值观塑造与高校辅导员职业认同感提升之间的有机互动关系

潍坊学院  韩桂红

前瞻性调研在思想政治教育中的必要性及实践途径

泰山学院  陈显捷  訾勇  陈晓峰

滨州学院构建“大助学”体系 全面为学生“筑梦”护航

滨州学院  马新民  王同印

高校学生工作视野下“中国梦”主题教育体系构建

济宁学院  韩西莲  张静

高职新生网络成瘾与人际关系的相关性研究

山东省经济管理干部学院
王建美

“班级凝聚力”是怎样炼成的

淄博师范高等专科学校  安丰雪

传统文化在高校思想政治工作中的价值分析

山东商业职业技术学院  陈琳

基于思想政治教育实效性背景下的将道德养成引入大学生生活探析

青岛酒店管理职业技术学院
邢宇 苏杰 宋志鹏

高校辅导员如何以“中国梦”强化高职生理想信念教育

东营职业学院  吕淑英

关于高校辅导员职业素养问题的思考

山东经贸职业学院  刘根

SOP在高职辅导员工作中的应用研究

山东药品食品职业学院  查传斌

高职院校大学生自助育人实践的路径探析

威海职业学院  时秀波

从生命教育角度谈大学生思想政治教育

青岛港湾职业技术学院  孟波

与梦相约、有梦相伴--做学生的“筑梦师”

济南职业学院  宫珂

志愿服务在90后高职学生思想政治教育工作中的作用

青岛职业技术学院  逄巧巧  江颉  田甜

以科学发展观指导特殊大学生思想政治教育的方法探析

山东英才学院  于晓艳

师爱—开启学生心灵的钥匙

山东大王职业学院  李平

优秀奖（72篇）

高校辅导员中的隐性知识共享机制研究

                                           山东大学  张媛

机遇与挑战：对当前高校思想政治教育环境的思考

山东大学  何萌

浅析辅导员班主任如何开展大学生宗教观教育

中国海洋大学  王伟莉  鞠红梅

高校网络思想政治教育理论与实践研究初探

中国海洋大学  黄鲁粤

高校班级党支部作用发挥之研究

中国石油大学（华东）  周辉

教练技术在大学生职业咨询个案中的应用

山东大学（威海）
马莲

高校毕业生就业市场存在的问题与对策研究

山东农业大学  祖文成

以中国梦引领大学生理想信念教育

烟台大学  杜德省

性别角色与团队角色匹配——基于高校班主任群体

青岛大学  王崇锋  孙建华

群众路线背景下的高校“学生路线”实践探索——以曲阜师范大学文学院加强大学生教育建设为例

曲阜师范大学  杨芳

高校辅导员在青年学生树立“中国梦”共同理想中的重要作用及路径探析

山东中医药大学  郭鹏

大学生党建工作创新性研究——基于人格培育的思考

山东中医药大学  田原  李军海
“中国梦”理想与研究生思想政治工作创新研究

山东科技大学  贾强

高校学生干部工作艺术探析

山东科技大学  董桂刚  杜婉君  史璇

对“中国梦”内涵的再认识

青岛科技大学  步德胜  毛常明
利益多元化背景下用“中国梦”凝聚大学生主导性思想意识

青岛理工大学  史堃
“中国梦”语境下的大学生思想政治教育解析

山东理工大学  王长恒

高校学生党员发展、教育管理服务过程中存在的问题与对策思考

山东理工大学  孙兆风论《弟子职》的生本理念

山东理工大学  陈强
大学生思想政治教育服务学校内涵发展途径探析

聊城大学
 姜利波

以终为始  让梦想指引脚下的路

聊城大学
 岳增刚

建筑类高校大学生就业分析及就业指导实践——以山东建筑大学为例

山东建筑大学  张立新  蒋炜玮

“中国梦”视野下当代大学生信仰教育路径探析

鲁东大学
 赵华伟

立足底线教育 为当代大学生树立道德界石—由复旦大学投毒案引发的关于当代大学生道德缺失的思考

鲁东大学
 苏琦

应用型人才培养视野下的音乐专业大学生就业难题探讨

鲁东大学
 李文锋

畜牧兽医专业大学生创业教育培养机制研究

青岛农业大学  白连万  王洋

情商：高校辅导员工作创新的新视角

青岛农业大学  马伟萍

中国梦与当代大学生的理想信念教育

临沂大学
 吴建章

大学梦、知识与大学风尚

山东财经大学  杜丽娜

高校学生工作中的情感教育探析

山东财经大学
徐建英  杨海波

国际化背景下大学生创新性学习意识多维培养

山东财经大学  齐文茜

“中国梦”视野下的大学生信仰教育探析

齐鲁工业大学  闫勇

发挥团的组织优势 预防和减少未成年人犯罪的研究

齐鲁工业大学  苑学芹

践行沂蒙精神对于创新高校学生工作的启示

泰山医学院  罗丽

心理疏导在大学生思想政治教育中的意义及适用方略探究

滨州医学院  崔海峰

关于加强我校辅导员心理素质的思考

济宁医学院  张秋梅

试论“中国梦“与高校大学生的理论教育

济宁医学院  刘会

“中国梦”视角下高校辅导员自我认知、提升及角色转变之我见

山东工商学院  于培超  李震

中国梦是协奏曲——论和谐是现代教育与中国梦的基础

山东政法学院  肖立宁

新形势下加强高等学校创业文化建设的思考

山东青年政治学院  薛卿

新时代背景下高校辅导员专业化职业化问题及对策分析

山东女子学院  苏婧

法律视角下的大学生底线教育探析

山东女子学院  许冰

也谈尊重学生

德州学院
 魏希德

项目化管理：高校辅导员践行“中国梦”的路径选择

潍坊学院
 陈爱军  崔秀玲

浅谈“中国梦”语境下高校辅导员的职业理想
潍坊学院
王  锋

浅析高校辅导员如何开展“中国梦”主题教育——以潍坊学院为例

潍坊学院
 韩靖雯

网络时代高校大学生管理工作创新探析

泰山学院
 张元建

放飞自己的“中国梦”

枣庄学院
 李娟  张春侠

中国梦视角下对辅导员职业化 专业化的重新认识

滨州学院
 赵望锋

中国梦教育和大学新生入学教育

济宁学院
 刘芳

以“中国梦”精神加强大学生健康社会心态的培养

山东商业职业技术学院
 刘兵

基于辅导员职业化、专业化建设方案的分析与探索

山东劳动职业技术学院
 丁宁

 高校人才培养对接“三支一扶”计划机制探究

青岛酒店管理职业技术学院  于克晓

建立高职学院人文素质培养体系的实践与探索

烟台职业学院  李红梅

中国梦之大学生教育

山东经贸职业学院  李国媛

高校学生工作内涵建设研究

山东科技职业学院  陈守学

高职院校学生管理现状与对策

山东科技职业学院  崔萍

培养大学生社会责任感，为实现中国梦而奋斗

潍坊职业学院  王茜

高职学生素质能力提升的有效途径探析

潍坊职业学院  赵从凯  邢同胜  丁世民  窦京海  张国成

诚信体系建设是实现“中国梦”的基石

济宁职业技术学院  谢焱

“中国梦”传递高职教育正能量

山东药品食品职业学院  徐静钰

跨越适应障碍

滨州职业学院  程福菊

给“坏孩子”们一次涅槃的机会--浅谈高职院校辅导员针对“问题学生”的态度

菏泽家政职业学院  胡治珍

用辅导员的“中国梦”助推学生的“成才梦”——浅谈辅导员工作体会济南职业学院  姚燕

以党的十八大精神为指导推进高职辅导员队伍职业化与专业化发展

青岛职业技术学院  董雷萍

高校辅导员引领大学生践行“中国梦”的几点思考

山东万杰医学院  周莹

助梦逐梦筑梦--浅谈高职院校学生管理

山东外国语职业学院  惠希文

为了学生的期待和梦想

潍坊工商职业学院  冯玉香

中国梦：大学生思想政治教育的新阵地

济南幼儿师范高等专科学校  李颖

优化班主任工作，共筑管理价值圈

济南幼儿师范高等专科学校  徐凤奎

红岩精神对构建社会主义核心价值体系的重要作用

山东畜牧兽医职业学院  孙晓

“择业季”——我的生涯我做主----以滨州职业学院为例

滨州职业学院  燕红梅

5